eis,  que  ad  nostram  spectant  advocatiam,  vel 

ad  bona  nostra  propria  vel  nostrorum  liber- 

tinorum  * )  videantur  pertinere."  Spancken 
a.  a.  O.  Nr.  4  8.  40,  41. 

4  1270,  Febr.  2.  Die  edlen  Herrn  Ber- 
thold der  Jüngere  und  sein  Sohn  Bert  ho  ld 

von  Baren  erklären,  zugleich  auch  im  Na- 
men der  übrigen  Angehörigen  ihres  Hauses 

sowie  mit  Verbindlichkeit  für  die  künftigen 

Erbfolger,  in  einer  auf  ihr  Bitten  von  den 
Bischöfen  zu  Paderborn  und  Osnabrück  nebst 

vier  Edelleuten  untersiegelteu  Urkunde,  dass 

ihre  „dissentio  seu  werraa  mit  den  Bürgern 
in  Büren  „de  consilio  nobilium  quorundam 

provintie  sue  quam  libere  voluntatis  arbitrio 

in  unitatem  pacis  et  amicitie  constantiam  hoc 

compositionis  videlicet  articulo"  verwandelt 
worden  sei:  „quod  a  muniüone  castri  nostri 

in  Buren  siti  vel  a  nobis  ipsis  aut  a  nostris 

in  posterum  successoribus  aut  a  nostris  ka- 
stellanis  idem  Castrum  inhabitantibus  muri 

opidi  nostri  Buren  predicti  aut  ipsum  opidum, 

.et  e  contrario  Castrum  nostrum  sepedictum 

ab  opidanis  prenominatis  in  nullis  eorum 

partibuH  infra  vel  extra  muros  debeanl  in- 

festari  aliqualiter  aut  turbariu,  worauf  noch 
für  die  während  jenes  Zerwürfnisses  „in  loco 

ante  Castrum  sito,  qui  Vriheit  vulgariter  ap- 

pellatur,  aut  quibuscunque  aliis  in  locis"  von 
den  Bürgern  verübten  Rechtswidrigkeiten 

denselben  völlige  Verzeihung  zugesichert 

wird.    Spancken  a.  a.  O.  Nr.  5  8.  41—43. 

5  1206,  Nov.  10.  Die 8tammes vettern  Ber- 
thold  und  Berthold,  edle  Herrn  von 

Büren,  gestehen  ihren  Stadtbewohnern  zu 

Büren  in  Folge  freundlichen  Uebereinkom- 

mens  verschiedene,  insbesondere  Gerichts- 

stands-, Holzungs-,  Weide-  und  Fischerei- 
Gerechtigkeiten  zu:  „8i  nos  vel  filii  uostri 
aut  nostri  hereditarii  successores  predictos 

opidanos  nostros  inpetere  seu  ineuswre  de- 
creverimus,  ex  quibuscunque  etiam  causis 

illud  proveuiret,  extunc  ab  ipsis  in  opido 

buren  ante  cellarium  1)  tan  tum  reeipere 
volumus  et  debemus,  qua(ntum)cunque  per 

proconsulem  s)  et  consules  in  buren  pro 
jure  diffiuitum  fuerit  et  monstratum.  Etiam 

si  opidani  nostri  in  buren  nos  vice  versa  in- 

petere voluerint,  tunc  nos  prosequi  tenebun- 

tur  judici9),  prout  dictaverit  via  juris.  Item 

6)  Ueber  diese  Bezeichnung  der  Stadtbürger 

als  „schöffenbar  freier  oder  Freiatuhla-Lcutc"  8. 
Settern,.  UBuch  Iii.  530«. 

7)  AUt  Utbert.  „vor  deme  kellere  u 

8)  A.  Ve.  „borghemeater." 
9)  Judicio. 

ex  beneplacito  et  voluntate  omni  um  hereduir 

quinque  nemomm  seo  rubetornm  ,Ä),  diclo 
rum  teutunice  marke,  ipsis  talem  contulimui 

gratiam  et  presentibus  conferimus  evidenter 

quod  ipsi  sine  omni  exce^su  in  eisdem  ne 
moribu8  seu  rubetis,  dictis  marke,  ligna  que 

cunque  secare  licite  poterint  et  inducere,  ul 

pro  sua  necessitate  ipsis  fuerit  oportunum 
Vero  si  lutarii  seu  custodes  nemoris,  dict 

scarende  "),  constituti  fuerunt,  tunc  plau 

strum  l2)  accusare,  quod  dicitur  wroghen 
posaunt  ad  sex  denarios,  ut  est  juris.  Iten 

dedimu8  et  cootulimus  eisdem  opidanis  oo 

stris  campos  communes  pascuales,  dict«. 

vulgariter  woldemeyne,  prout  in  territori« 

nostre  jurisdictionis  fuerunt  universaliter  si 

tuati.  Similiter  piscationem  ad  eorum  uü'li tatem  in  cunetis  tluminibus  aquarum  in  ea 

dem  jurisdictione  nostra  fluentium,  duotaxa 

aquis,  ab  antiquis  temporibus  ad  usus  no 
stre  piscationis  specialiter  paeificatis,  excepti 

et  exciusis."  Mit  beigefügter  VerdeutAchuw 
aus  dem  XIV.  Jhdt.  b.  Spancken  a.  a.  0 

Nr.  6",  7  8.43-4G. 

1306,  Jul.  28.  Dieselben  schaffen  in 
Vereine  mit  Bürgermeister  und  Rath  zu  Bü 
ren  eine  alte  Gewohnheit,  wonach  die  „de 

narii,  qui  de  excessibus  et  negligentiis  vigi 
lum  sive  custodum  murorum  de  nocte  facii 

derivari  »ueverunt,  ad  bursam  consulum  hu< 

usque  specialiter  spectaverunt",  gänzlich  ah 
dafür  die  zw  eck  massigere  „ordinatiow  erlas 
seud,  dass  jene  Strafgefälle  künftig  „in  usui 
universitatis"  verwendet  werden  sollten.  Wei 

ter  wird  noch  bestimmt,  dass  die  Rathman 

nen  „in  subsidium  et  restaurum  expenaanim 

quas  sepe  pro  universitute  faciunt,  de  de 
nariis  cervisie,  qui  universitati  solent  solri 

tantum  in  qualibet  ebdomada  semel  toliaol 

quantum  de  una  cervisie  braxatura  poteri 

derivari."  Spancken  a.  a.  O.  Nr.  8  8.  46, 47 

1310.  Die  obengenanten  Edelherrt 
von  Büren  bestätigen  mittels  Anhiogunj 

ihres  Siegels  auf  Bitten  ihrer  Bürger  zu  Bü 

ren  ein  von  diesen  vereinbartes,  oder  viel 

mehr  von  den  Lippslädtern  —  „lippenses, 

dicti  cives  nostri  de  aliis  suis  juribus  experif 

solent  ab  antiquou  —  überkommene«  8tatn 
über  Heergerathe  und  Gerade,  wonad 

a)  „patre  defunclo  filius,  qui  inter  diriso; 
senior  extiterit,  hereditatem  patris  sui,  q«< 

10)  A.  Ve.  „bflssche.44  Hierunter  sind  mei*t  in 
Gcmeindebeailic  befindliche  „Nieder-  oder  H«t 

Waldungen  mit  StangenhoU"  *u  verstehen.  Mo* ZtHchr.  f.  d.  Gesch.  des  Oberrhema  II,  15 

11)  Ueber  die  Scharleute  (ScharineUter,  Schar 

mannen,  Scherne,  scharatore«)  a.  Seibern  a.  a(' 
S.  539*. 

12)  Holzfuhr. 
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herwede  dicitur,  principaliter  solus  tollet,  memorie  ipsis  pie  indulserunt,  recognoscimus 

vi  » laotura  uoub  sit,  (qui )  indivisus  in  pos-  et  rata  tencmus.  Inter  que  primum  est  hoc. 

Ksnooe  boDorom  patris  inventus  fuerit,  he-  $.  1.  Si  quis  errans  in  fide  utpote  hereticus, 

redilatero  predictam  idem  tollet",  sowie  fer-  vel  quis  agens  de  traditione  l*)  nostra  vel 
ner  b)  ,,fiha  major  etate,  que  indivisa  a  bonis  eoneivium  suorum  vel  civitatis  deprehenaus 

l'Sterui»  in  possessione  bonorum  patris  sui  fuerit  et  convictus,  judicabitur;  vel  etiam 
(K»t  obitum  matris  inventa  fuerit ,  radewa  (si)  metu  viU?  fugam  inierit,  cuncta  bona  sua 

pio  «ue  matris  premortue  potietur,  et  si  una  et  res  sue  cedent  judici.    $.  2.  Item  si  noc- 
taii«  extiterit,  eadem  hujusmodi  radewagium  turne  flunt  insidie,  vel  aliquis  manu  armata 

tibi  tollet."    [In  lateinischer  und  abgekürz-  in  propria  domo  investatus  proclamaveriL, 
ter  deutscher  Fassung  der  Copie  des  ältesten  judici«  est  judicare.    §.  3-  Item  si  civis  eon- 

Uirener  Stadtrechts ,  s.  nr.  9,  angehängt  und  civem  edißcando  vel  sepiendo  turbavefit,  vi- 

iwacb  mitgetheilt  von]  Spancken  a.  u  0.  cini,  si  possint,  componant;  si  uon,  cousu- 
Nr.  1  8.33,  34;  Nr.  2  8.  39.  libus  referatur  conponendum.    Et  si  aliquis 

1373.    Berthold,  Herr  zu  Büren  communcm  stratam  edificando  turbaverit,  ju- 
ind  Ritter   Friedrich    von   Brenken  dicis  est  cum  consulibus  judicare.  §.  4.  Item 

.gbeven  der  8tayt  tho  Büren  vn  den  borgern  omni«  effusio  sanguinis  facta  sine  acumine 

lo  bflren  dat  recht  vn  de  ghenade  alzo,  we-  armorum  ls) ,  quam  non  sequitur  lesio  mem- 
re  t  dat  vnser  borghere  eder  vuser  borgischen  bri,  consulum  est  judicare;  si  sequitur  lesio 

iiwülich  affghinge  van  dodes  weghen,  so  sol  membri,  judex  judicabit.    $.  5.  Item  si  ali- 
men  gheven  vude  nemen  herwede  vnde  quis  pistrando  vel  aliis,  que  ad  escam  vel